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اشاره

در این مقاله، به معرفی نرم افزار دانشنامه علوم قرآن یا مشکاةالأنوار2 پرداخته شده است. این نرم افزار، نسخه دوم نرم افزار مشکاةالأنوار است. 
قسمت کتابخانه این برنامه، شامل متن 681 عنوان کتاب در 903 جلد از منابع مهم در زمینه علوم قرآن، به زبان عربی و فارسی می باشد. در 
بخش دانشنامه، درختواره 22 مبحث از مباحث مهم علوم قرآنی با بیش از 3000 موضوع و اتصال آن به 303 عنوان کتاب ارائه شده است.

از دیگر قابلیت های مفید برنامه، قسمت طبقات مفسران است که شرح حال علمی و قرآنی حدود 2000 قرآن پژوه از قرن اوّل تا پانزدهم با 
39 نمایه و 42000 چکیده و اتصال آن به بیش از 150 عنوان کتاب را ارائه کرده است.

کلیدواژگان: علوم قرآن، دانشنامه، درختواره، طبقات مفسران، مشکاةالأنوار.
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درآمد
علوم قرآنی، همان گونه که از نام آن پیداست، به مجموعه دانش های مرتبط با قرآن اطلاق می گردد که 
برای فهم و درک مفاهیم و معانی قرآن مجید به عنوان مقدمه به کار گرفته می شوند. فرق علوم قرآنی با 
معارف قرآن، در این است که علوم قرآن به صورت مقدمه ای و برون قرآنی حول قرآن و شئون مختلف 

آن بحث می کند؛ ولی معارف قرآن مربوط به متن قرآن و درون قرآنی است )صدیق، 1393: 19(.

البته اطلاق علوم قرآن بر علوم دیگری که به صورت مقدمه ای برای فهم قرآن به کار می روند، ولی 
خودشان علم مستقلی به شمار می آیند، صحیح نمی باشد؛ مانند علم صرف و نحو و معانی و بیان. 

با توجه به تعاریف مختلفی که از علوم قرآنی شده، دامنه و گستره علوم قرآن هم در میان پژوهشگران این 
بحث هم متفاوت است؛ به طوری که زرکشی از چهل وهفت علم به عنوان علوم قرآن بحث نموده است و 

سیوطی با ادغام هایی که داشته، هشتاد مبحث را به 
عنوان علوم قرآن معرفی کرده است و بیان نموده که 
اگر مباحث را به صورت جداگانه و نوع نوع می آوردم، 
بیش از سیصد نوع می شد )ر.ک: زرکشی، 1414ق، 

ج1: 102. سیوطی، 1414ق، ج1: 20(.

برای  که  پژوهش هایی  فوق،  تعریف  اساس  بر 
شناخت معارف قرآنی انجام شده و همچنین، مباحث 
و موضوعاتی که در ساحت های مختلف قرآن مطرح 
شناخته  قرآنی«  »علوم  کلی  عنوان  ذیل  شده، 
و  روش ها  نزول،  اسباب  چون:  مباحثی  می شود؛ 
قرائات،  تجوید،  قرآن،  تاریخ  تفسیری،  گرایش های 
محکم و متشابه، نسخ، وحی و بسیاری از موضوعات 
علوم  حوزه  دانشمندان  و  محققان  دیگر.  قرآنی 
قرآنی، در کتاب های خود به شرح و بسط این  گونه 
تدوین  و  تألیف  آن،  حاصل  که  پرداخته اند  مباحث 
در  یا  به  صورت مستقل  قرآنی  کتب مختلف علوم 

مقدمه و اثنای تفاسیر قرآن می باشد.

این منابع و گستردگی موضوعات  با توجه به تعدد 
علوم قرآنی، دسترسی به این مباحث که با شباهت ها 
از  آمده،  قرآنی  علوم  مهم  منابع  در  تفاوت هایی  و 
نرم افزار  است.  قرآن پژوهی  گستره  دشواری های 

دانشنامه علوم قرآن، با ارائه منابع مهم علوم قرآن، ایجاد درختواره علوم قرآنی در مباحث اصلی این 
حوزه و معرفی طبقات مفسران، این راه دشوار را برای دسترسی قرآن پژوهان به مباحث و موضوعات 

علوم قرآنی هموار نموده است.

پیشینه 
پیشینه مباحث علوم قرآنی، به درازای عمر نزول قرآن است. از همان ابتدای نزول قرآن، مباحثی که 
آنها به عنوان علوم قرآن یاد می شود، کم وبیش در میان مسلمانان مطرح بوده است؛ مانند:  از  الآن 
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و  تدوین  بحث  و  تازه نازل شده  آیات  جای گذاری  شیوه  الهی،  آیات  نزول  و  وحی  به  مربوط  مباحث 
جمع آوری قرآن، بحث قرائت و کیفیت آن، و همچنین اسباب نزول که از همان ابتدا برای پی بردن 
به مقصود آیات الهی بسیار کاربرد داشته اند. البته بیشتر این مباحث، به صورت شفاهی بوده و به دلیل 
دسترسی آسان مسلمانان به پیامبر)صلی الله علیه وآله( و روشن بودن مطالب برای مسلمانان عصر 
نزول، نیازی به تدوین کتب مستقلی در این زمینه ها نبود؛ اما با گسترش اسلام و گرایش ملت های 
دیگر به اسلام و به وجود آمدن اختلافات، این مباحث هم گسترده تر شدند و کتاب هایی هم به نگارش 

درآمدند )ر.ک: دیاری، 1387ش: 15(.

بر پایه مدارک موجود، اوّلین کسی که درباره قرآن به بحث نشست و گفت وگو را آغاز نمود، یحیی بن یعمر، 
شاگرد برومند ابوالأسود دوئلی )متوفای 89ق( بود. نامبرده کتابی در فنّ قرائت قرآن، در روستای واسط 
انواع قرائت های مختلف آن دوره می باشد. سپس، حسن بصری )متوفای 110ق(  نگاشت که شامل 
کتابی در عدد آیات قرآن نوشت و نویسندگان، بعدها آثار دیگری را در علوم قرآنی خلق کردند. برخی 

از آثار مهمی که عمدتاً از قرن یازدهم به بعد نوشته شده، عبارت اند از: 

ـ البرهان فی علوم القرآن، تألیف بدرالدین محمدبن عبدالله بن بهادر زرکشی؛
ـ الإتقان فی علوم القرآن، تألیف جلال الدین سیوطی؛

ـ مناهل العرفان فی علوم القرآن، تألیف عبدالعظیم زرقانی؛
ـ البیان فی تفسیر القرآن، تألیف ابوالقاسم خویی؛

ـ التمهید فی علوم القرآن، تألیف محمد هادی معرفت و... )معرفت، 1381ش: 8(.

اضافه بر موارد فوق، کسانی که در مقدمه تفسیر خویش به مباحث علوم قرآنی پرداخته اند، بسیارند؛ از 
جمله: ابن جریر طبری در مقدمه تفسیر جامع البیان، راغب اصفهانی در مقدمه جامع  التفاسیر و مقدمه 
کتاب تفسیر ابن عطیه غرناطی که به نام المحرر الوجیز فی تفسیر القرآن  العزیز نوشته است. همچنین، 
مـقـدمه تفسیر قرطبی با نام الجامع لأحکام القرآن، از مهم ترین مقدمه ها در این زمینه به شمار می روند 

)شربجی، 1421ق: 509(.

اما در حوزه دیجیتال، قبل از مرکز اثری جامع و قابل ذکر در حوزه علوم قرآن انجام نشده بود. بنابراین، 
با توجه به جایگاه و اهمیت مباحث علوم قرآنی در فهم آیات قرآن و ارتباط آن با علوم دینی همچون 
عنوان  با  قرآن  علوم  نرم افزار  تولید  به  اقدام  )نور(  اسلامي  علوم  کامپیوتري  تحقیقات  مرکز  تفسیر، 
مشکاةالأنوار نمود و این گونه، گام بسیار بلندی را برای معرفی و توسعه هرچه بهتر این علم برداشت. 
علوم  نرم افزاری  برنامه های  سری  از  اوّل  نسخه  نام  قرآنی،  علوم  جامع  کتابخانه  یا  »مشکاةالأنوار« 
قرآنی مرکز نور بود که در سال 1389ش به قرآن پژوهان و محققان گرامی عرضه شد. نسخه دوم این 
نرم افزار، به  نام »دانشنامه علوم قرآنی« با منابع کتابخانه ای بیشتر و دسته بندی مباحث شاخص علوم 
قرآن و اتصال آنها به منابع مهم این حوزه و نیز تکمیل برخی از اطلاعات طبقات مفسران، در سال 

1398ش به تولید رسید.

اهداف و ضرورت 
در خصوص ضرورت شکل گیری نرم افزار علوم قرآنی، باید به این نکته توجه داشت که از نظر علمی، 
علوم قرآن بر تفسیر و معارف قرآن تقدم دارد؛ یعنی قرآن پژوهان قبل از ورود به مباحث تفسیری، نیاز 
به برخی مبانی علمی دارند. این مبانی، در علوم قرآن مطرح می شوند. با این مقدمه، از لحاظ منطقی 
و علمی ضرورت داشت که ابتدا نرم افزاری در باره علوم قرآن تولید می شد و سپس، نرم افزار تفسیر 
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تولید می گردید؛ اما به لحاظ محدودیت هایی که در حوزه تأمین منابع و محتوای کتب علوم قرآنی و 
اهمیت هایی که در خصوص تولید نرم افزارهای تفسیری وجود داشته است، ابتدا نرم افزارهای تفسیری 

تولید شدند.

نکته دیگر اینکه علوم قرآنی، مانند علوم رایج حوزه چون کلام و فقه و اصول نیست که بیشتر منابعش 
به راحتی در دسترس باشد. ازآنجاکه دسترسی به منابع علوم قرآنی دشوار است، نیاز بود تا نرم افزاری 
تولید شود که منابع علوم قرآنی را به صورت یکجا داشته باشد و گنجینه ناشناخته منابع علوم قرآنی در 
کتابخانه ها شناسایی، بازیابی و استخراج شوند و در نتیجه، پژوهشگران حوزوی و دانشگاهی بتوانند از 

این حجم بالای منابع، به صورت یک کتابخانه عظیم استفاده کنند.

در خصوص اهداف تولید این نرم افزار، باید گفت که از مهم ترین اهداف برنامه، ارائه حجم بالای منابع 
علوم قرآنی در قالب کتابخانه و اتصال مباحث کلیدی علوم قرآن به منابع مهم به صورت درختواره 

همراه با امکانات، قابلیت ها و ابزار پیشرفته پژوهشی بوده است. 

نگاهی به نرم افزار دانشنامه علوم قرآن
دانشنامه علوم قرآن، نرم افزاری است که از بخش: کتابخانه، نمایش، جست وجو، علوم قرآنی و طبقات 
مفسران تشکیل می شود. در کتابخانه، مهم ترین منابع علوم قرآن ارائه شده است. در قسمت علوم قرآن، 
مباحث مهم و منتخب این علم با ساختار درختی به متون مرتبط اتصال یافته است و در کارتابل طبقات 
مفسران نیز زندگی نامه مفسران با شرح حال علمی و تفسیری آنان از کتب طبقات مفسران و کتاب های 

تاریخ تفسیر و مفسران استخراج گردیده است. 

در ادامه، به توضیح این سه بخش مهمّ دانشنامه علوم قرآن می پردازیم.

1. کتابخانه
در قسمت کتابخانه، مهم ترین منابع علوم قرآن به دو زبان فارسی و عربی در فاصله زمانی قرن نخست 

تا زمان معاصر با امکانات پژوهشی و جست وجوی ساده و پیشرفته ارائه گردیده است.
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شایان ذکر است که تاکنون کتاب های بسیاری در حوزه علوم قرآن به دست مفسران و قرآن پژوهان 
مباحث  این  دامنه  متمادی  سالیان  در طول  نیز  و  است  تدوین شده  و  تألیف  و مسیحی  شیعه، سنّی 
در  کتاب  عنوان   681 کامل  متن  شامل  به طورکلی،  برنامه  این  کتابخانه  بخش  شده اند.  گسترده تر 
903 جلد، در دامنه های موضوعی: اعجاز، پاسخ به سؤالات و شبهات قرآنی، تاریخ تفسیر و مفسران، 
تاریخ قرآن، روش تفسیری، تجوید، تحریف ناپذیری، ترجمه پژوهی، جامع علوم قرآنی، رسم الخط قرآن، 
روش ها و گرایش های تفسیری، سوگند های قرآنی، قرآن و علوم، قصص قرآن، مثال های قرآنی، محکم 

و متشابه، معارف قرآن، نزول، نسخ، واژه شناسی، وجوه و نظائر، و وحی است. 

آنچه بر ویژگی و کارآمدی برنامه افزوده، امکان محدودسازی )فیلتر( هرکدام از این دامنه ها و مطالعه و 
تحقیق در یکی از موضوعات فوق می باشد. از دیگر امکانات کتابخانه، قابلیت محدودسازی و مشاهده 
اختصاصی کتب یک مؤلف خاص، و همچنین، محدود نمودن کتب با توجه به مذهب مؤلف و زبان 

کتاب هاست.

2. علوم قرآنی
در بخش علوم قرآنی، مهم ترین مباحث و اصطلاحات علوم قرآنی در قالب 22 موضوع کلی و بیش از 
3000 موضوع فرعی در پیوند با متن 303 عنوان از منابع مهم این حوزه ارائه شده است. پژوهشگران 
حوزه علوم قرآنی با استفاده از این نرم افزار به  آسانی می توانند به جست وجو در مباحث و موضوعات علوم 

قرآنی بپردازند و مباحث دلخواه را در منابع مورد نظر مطالعه، مقایسه و بررسی کنند.

پژوهش در این نرم افزار، به این شیوه بوده است که پس از بررسی موضوعات علوم قرآنی، 22 موضوع 
از موضوعات اصلی و مهم انتخاب گردید. این موضوعات، عبارت اند از: اسامی آیات، اسامی سور، اسامی 

تجوید  قرآن،  اعجاز  نزول،  اسباب  قرآن، 
ترتیب  قرآن،  تحریف ناپذیری  تلاوت،  و 
نزول، ترجمه قرآن، تفسیر و روش های آن، 
رسم  قرآن،  جمع  قرآن،  در  اختلاف  توهم 
و  مجمل  قرائات،  خاص،  و  عام  مصحف، 
مقید،  و  مطلق  متشابه،  و  محکم  مبین، 

منطوق و مفهوم، نزول قرآن، نسخ، وحی.

مربوط  منابع  و  کتاب ها  مهم ترین  سپس، 
و  پژوهشگران  و  شد  تهیه  موضوع  هر  به 
متخصصان گروه قرآن با مطالعه و بررسی 
استخراج  به  منابع،  چندباره  غالباً  و  دقیق 
اصطلاحات هر موضوع و علامت گذاری آن 
پرداخته اند و اتصال متن اصلی به اصطلاحات 
انجام گردید. پس از آن، با تحقیق و بررسی 
هر  برای  قرآن،  علوم  اصطلاح نامه های 

مبحث درختواره ای مستقل ساخته شد و تلاش گردید که درختواره ها با هم هماهنگ باشند تا کاربر با مرور 
آنها احساس اختلاف و تفاوت فاحش ننماید. در نتیجه، کاربر با انتخاب هر اصطلاح، به فهرستی از تعاریف 
و توضیحات در باره آن اصطلاح که از منابع مختلف استخراج شده، دست می یابد و با گزینش هریک از 

تعاریف، متن اصلی حاوی آن تعریف و توضیح عنوان، نمایش داده می شود.
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3. طبقات مفسران
یکی از امکانات دانشنامه علوم قرآن، ارائه اطلاعات دسته بندی شده و نسبتاً کامل مفسران با عنوان 
است.  شده  ارائه  مفسر   2000 حدود  اطلاعات  مفسران،  طبقات  بخش  در  است.  مفسران«  »طبقات 
اطلاعات مربوط به هریک از مفسران، مطابق الگوی ارائه شده از منابع مهمی چون: طبقات  المفسرین 
سیوطی، طبقات المفسرین داودی، طبقات المفسرین ادنه وی و طبقات مفسران شیعه عقیقی بخشایشی، 

استخراج گردیده است. 

بیوگرافی مفسران، در قالب 39 نمایه تنظیم شده که برای برخی از مفسران، همه اطلاعات موجود است 
و برای برخی دیگر، تنها شماری از اطلاعات که در منابع موجود بوده است، ارائه می شود. این نمایه ها 
عبارت اند از : 1. نام، کنیه، لقب و نسبت؛ 2. تاریخ ولادت؛ 3. محل ولادت؛ 4. ملیت؛ 5. تاریخ وفات؛ 
6. محل وفات؛ 7. مدت عمر؛ 8. طبقه؛ 9. شرح حال؛ 10. استادان؛ 11. شاگردان؛ 12. آثار قرآنی؛ 13. 
آثار غیرقرآنی؛ 14. سفرها؛ 15. مذهب کلامی؛ 16. مذهب فقهی؛ 17. سیره عملی؛ 18. فضایل اخلاقی؛ 
19. ارتباط با اهل بیت)ع(؛ 20. دیدگاه سیاسی؛ 21. فعالیت اجتماعی؛ 22. سیره تفسیری؛ 23. دانش 
تفسیری؛ 24. جایگاه مفسر؛ 25. روش تفسیری؛ 26. مذهب تفسیری؛ 27. تأثر مفسر؛ 28. تأثیر مفسر؛ 
29. مصادر و منابع تفسیری مفسر؛ 30. سیره روایی؛ 31. روایت مفسر؛ 32. نقد روایت مفسر؛ 33. طریق 
روایت مفسر؛ 34. نقد طریق روایت مفسر؛ 35. جرح و تعدیل مفسر؛ 36. نگاه دیگران؛ 37. ستایش 

بزرگان؛ 38. آرای مستشرقان؛ 39. منابع و مصادر بحث.

اقتباس شده است. 39 نمایه مذکور، در بیش از  این اطلاعات، از 165 منبع تفسیری و علوم قرآنی 
42000 اتصال همراه با چکیده، از دیگر ویژگی های قسمت طبقات مفسران به شمار می آید.

دریچه ای به آینده پژوهش های علوم قرآن
همان گونه که عنوان شد، علوم قرآن از منظرهای مختلف مباحث متعددی را دربرمی گیرد؛ چنان که از 
تعریف علوم قرآن معلوم گردید، هر نوع دانشی که در حوزه شناخت ذات و ویژگی های قرآن و چگونگی 
تفسیر آن قرار گیرد، در خانواده علوم قرآن جای می گیرد. بنابراین، مانعی ندارد اگر به سبب اقتضای 
زمان و فرایند توسعه علوم بشری، عناوین علمی جدیدی در حوزه علوم قرآن پدید آید؛ مانند: »زبان 

قرآن، هرمنوتیک و...« که در روزگاران پیش، با این نام و پرسش های مربوط، مطرح نبوده است.

از این واقعیت نیز نمی توان چشم پوشید که ممکن است عنوانی معیّن در روزگاری دراز از خانواده علوم 

0

بخش کتابخانه این برنامه به طورکلی، شامل متن کامل 681 عنوان کتاب در 903 0
جلد، در دامنه های موضوعی: اعجاز، پاسخ به سؤالات و شبهات قرآنی، تاریخ تفسیر 

و مفسران، تاریخ قرآن، روش تفسیری، تجوید، تحریف ناپذیری، ترجمه پژوهی، 
جامع علوم قرآنی، رسم الخط قرآن، روش ها و گرایش های تفسیری، سوگند های 

قرآنی، قرآن و علوم، قصص قرآن، مثال های قرآنی، محکم و متشابه، معارف قرآن، 
نزول، نسخ، واژه شناسی، وجوه و نظائر، و وحی است
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قرآن در شمار می آمده که با گذشت زمان و توسعه قلمرو خویش، رشته علمی مستقلی را تشکیل داده 
باشد؛ همانند: مباحث علم اصول فقه که در واقع، خدمت گزار فهم دین از کتاب و سنّت است؛ اما به نوبه 

خود، دانشی مستقل شده است.)سعیدی روشن، بی تا: 14(.

با توجه به مطالب فوق، مباحث علوم قرآن همواره قابلیت ارتقا و بررسی بیشتر را دارا می باشند و نرم افزار 
دانشنامه علوم قرآن هم از این امر مستثنا نیست. ارتقای این نرم افزار، در محورهای ذیل باعث غنای 

بیشتر آن شده و رضایت مخاطبان قرآن پژوه این نرم افزار را در پی خواهد داشت.

1. ارتقای پژوهش های مباحث علوم قرآن
زیر  به عنوان  آنها  از  نوعی  به  متعددی که  مباحث  قرآن،  دانشنامه علوم  تدوین درختواره  و  تهیه  در 
شاخه های علوم قرآن یاد می شود، مورد بررسی قرار گرفت؛ یعنی چهل وهفت علم معرفی شده توسط 
زرکشی و هشتاد علم فهرست شده توسط سیوطی و... . این علوم، در سه محور قابل بحث و بررسی 
بودند: 1. علومی که صرفاً مصداقی می باشند؛ مانند: اعراب قرآن و مفردات قرآن که باید به صورت 
مصداقی، ذیل آیات و سوره ها آورده شوند و اعراب و مفرداتش مورد بحث و بررسی قرار گیرند. 2. 
علومی که صرفاً مفهومی هستند؛ مانند: تاریخ قرآن، جمع قرآن و وحی. این مباحث، از منظر تاریخ 
و روایات و اقوال صحابه و تابعین، قابل بحث و بررسی می باشند. 3. علومی که هم مفهومی و هم 
مصداقی، قابل ارائه می باشند؛ مانند: اسباب نزول، نسخ و قرائات؛ به عنوان مثال، نسخ را می توان هم از 
نظر مفهومی بحث نمود؛ مثل تعریف و تاریخچه و امکان نسخ و نظر موافقان و مخالفان، و هم از نظر 

مصداقی بحث کرد؛ مثل اینکه چه آیه ای نسخ شده و با کدام آیه نسخ شده است. 

مباحث مصداقی علوم قرآن، در ضمن برنامه های مستقلی توسط گروه قرآن مورد پژوهش قرار گرفته اند؛ 
مانند: برنامه های اعراب قرآن، مفردات قرآن، اسباب نزول، شناخت سوره های قرآن )سوره نامه(، اعلام 

قرآن، موضوعات قرآن و فضایل آیات. 

در دو محور دیگر نیز پس از بررسی های فراوان، 22 علم که به نظر می رسید جزو مباحث مهم علوم 
قرآنی می باشند، انتخاب و در برنامه دانشنامه علوم قرآن به صورت درختی با اتصال به منابع مهم مورد 
قرآن  به علوم  بیشتر مباحث مربوط  اینکه پژوهش های خوبی در  با وجود  البته  قرار گرفت؛  پژوهش 
صورت گرفته، اما بجاست در نسخه های بعدی، مباحث دیگری از علوم قرآن که کمتر به آنها پرداخته 
شده، مورد پژوهش قرار گیرد و به قرآن پژوهان ارائه شود؛ مباحثی مانند: قرائات، غریب القرآن، امثال 
القرآن و اقسام القرآن که می توانند از منظر مصداقی مورد پژوهش قرار بگیرند. و یا مباحثی همانند: 
بدایع قرآن، فضایل قرآن، زبان قرآن و هرمنوتیک، قرآن و علوم که از هر دو منظر مصداقی و مفهومی، 

0

0
در بخش علوم قرآنی، مهم ترین مباحث و اصطلاحات علوم قرآنی در قالب 22 

موضوع کلی و بیش از 3000 موضوع فرعی در پیوند با متن 303 عنوان از منابع مهم 
این حوزه ارائه شده است. پژوهشگران حوزه علوم قرآنی با استفاده از این نرم افزار 

به  آسانی می توانند به جست وجو در مباحث و موضوعات علوم قرآنی بپردازند و 
مباحث دلخواه را در منابع مورد نظر مطالعه، مقایسه و بررسی کنند
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قابل بحث و پژوهش هستند. همچنین، برخی از همین مباحث موجود در دانشنامه که به صورت خلاصه 
و اشاره ای آمده اند، به صورت مبسوط مورد بحث قرار گیرند و از نظر اتصال به منابع نیز غنی تر گردند.

2. استخراج مباحث علوم قرآنی موجود در تفاسیر
قرآنی  علوم  مباحث  به  خود  تفسیر  مقدمه  در  که  کردیم  یاد  مفسرانی  از  مقاله،  پیشینه  مبحث  در 
پرداخته اند. مفسران دیگری هم هستند که در متن تفاسیر و در خلال تفسیر آیات، به مباحث علوم 
قرآن پرداخته اند و به تناسب به مبحثی از مباحث علوم قرآن اشاره کرده اند. ازآنجاکه این مباحث به طور 
مستقل ارائه نشده اند و دارای نظم کتب مستقل علوم قرآنی نیستند و از طرفی، در این مرحله، اهتمام 
گروه قرآن به متون مستقل علوم قرآن معطوف بود، لازم است ـ ان شاءالله ـ با پژوهشی گسترده و 
دقیق، متون تفاسیر مهم مورد بررسی قرار گرفته، مباحث علوم قرآنی از آن استخراج شود و با اتصال به 
دانشنامه علوم قرآن، هم نظریات مفسران بزرگ در مباحث علوم قرآنی روشن شود و هم شاهد غنی تر 

شدن مباحث دانشنامه علوم قرآن باشیم. 

3. تکمیل طبقات مفسران 
طبقات مفسران در حال حاضر، حدود 2000 مفسر را معرفی نموده است. برخی از کتب طبقات مفسران، 
هنوز به این قسمت اتصال پیدا نکرده اند؛ مثل کتاب  »معجم المفسرین من صدر الإسلام حتی العصر 

الحاضر«، اثر عادل نویهض که حدود دو هزار مفسر را معرفی کرده است.

از قرن یازدهم به بعد نیز کمتر به معرفی مفسران اهل سنّت پرداخته شده است؛ تاجایی که تعداد مفسران 
اهل سنّتِ معرفی شده در قرن چهاردهم، به عدد هفت، و در قرن پانزدهم به صفر رسیده است. با ارتقای 

نرم افزار، می توان این موارد را هم بررسی و اضافه نمود.

سخن پایانی
با توجه به مطالب عنوان شده می توان نتیجه گرفت که گروه قرآن در ارائه دانشنامه علوم قرآن، هرچند با 
تأخیر و طولانی شدن مراحل تولید مواجه شده است، اما با ارائه منابع مهمّ علوم قرآنی و موضوع بندی آن 
و نیز تحقیق و پژوهش بسیار ارزشمند روی مهم ترین مباحث علوم قرآن، توانسته است در آسان سازی 
روند مطالعات و تحقیقات قرآن پژوهان، گام مهمی بردارد. در همین راستا، انتظار می رود پژوهش های 

جدیدی که در این حوزه لازم است، توسط این گروه انجام گیرد و بر غنای نرم افزار افزوده شود.■
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